
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЗЗ.ОУ.Ш NQ 

Об изменении наименования 
учебно-методических комиссий и 
о внесении изменений в локальные 
нормативные акты СПбГУ 

В целях совершенствования организации работы учебно-методических 
комиссий, на основании п. 6.1.44 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) с 
учетом обращений научно-педагогических работников Санкт-Петербургского 
государственного университета 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изменить наименования учебно-методических комиссий с «учебно-методические 
комиссии учебно-научных подразделений» на «учебно-методические комиссии по 
укрупненным группам специальностей и направлений подготовки» (далее -
УМК). 

2. Утвердить перечень УМК согласно Приложению к настоящему приказу. 
3. Внести следующие изменения в Приложение к приказу от 07.10.2016 № 8078/1 «О 

внесении изменений в Приказ от 17.01.2014 № 75/1 «О новых редакциях Основ 
организации работы учебно-методических, научных и лечебных комиссий» (далее 
- Положение): 

3.1. Изложить п. 1.1 Положения в следующей редакции: 
«1.1. Учебно-методическая комиссия по укрупненной (-ым) группе (-ам) 
специальностей и направлений подготовки (далее - Комиссия) - экспертный 
орган, созданный для анализа содержания образовательной деятельности, 
реализуемой в Санкт-Петербургском государственном университете (далее -
СПбГУ, Университет) и в ведущих университетах мира, рассмотрения 
проектов учебно-методической документации и материалов (учебных планов 
образовательных программ, рабочих программ учебных дисциплин 
(модулей), практик, иных учебно-методических материалов), а также для 
подготовки аналитических материалов и экспертных заключении, в том чи 
в области международного образовательного сотрудничества.». 



3.2. Изложить п. 1.3 Положения (в ред. приказа от 27.09.2017 № 9348/1) в 
следующей редакции: 
«1.3. Комиссия по укрупненным группам специальностей и направлений 
подготовки 30.00.00 «Фундаментальная медицина» и 31.00.00 «Клиническая 
медицина» помимо вопросов, предусмотренных п. 1.2 настоящего 
Положения, рассматривает вопросы организации и содержания лечебной и 
связанной с этим деятельности научно-педагогических работников СПбГУ, в 
том числе: 

1.3.1. аккредитации специалистов и участия работников СПбГУ в системе 
непрерывного медицинского и фармацевтического образования; 
1.3.2. осуществления работниками СПбГУ практической медицинской и 
фармацевтической деятельности; 
1.3.3. привлечения ведущих организаций в сфере здравоохранения к 
сотрудничеству с СПбГУ и взаимодействия с ними; 
1.3.4. оптимизации использования клинических баз; 
1.3.5. реализации соглашений о сотрудничестве: 

1.3.5.1. по использованию клинических баз; 
1.3.5.2. по организации практик обучающихся СПбГУ; 
1.3.5.3. по практическому обучению ординаторов СПбГУ. 

1.3.6. предоставления СПбГУ образовательных услуг в рамках системы 
непрерывного медицинского и фармацевтического образования, в т.ч. 
реализации дополнительных профессиональных программ и организации 
образовательных мероприятий.». 

3.3. Изложить п. 2.1 Положения (в ред. приказа от 27.09.2017 № 9348/1) в 
следующей редакции: 
«2.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии и члены Комиссии: 
не менее 8 (восьми) человек из числа научно-педагогических работников 
СПбГУ, представители Студенческих советов (Советов обучающихся), а 
также представители профессиональных сообществ и организаций-
работодателей (по согласованию).». 

3.4. Исключить п. 2.1.1 Положения (в ред. приказа от 27.09.2017 № 9348/1). 

3.5. Изложить п. 2.2. Положения в следующей редакции: 
«2.2. Состав Комиссии и все изменения в составе Комиссии, в том числе в 
части исполнения обязанностей председателя Комиссии, утверждаются 
приказом уполномоченного должностного лица Университета в соответствии 
с Приказом от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями). 
Представители Студенческих советов (Советов обучающихся) включаются в 
состав Комиссии по представлению председателей Студенческих советов 
(Советов обучающихся).». 

3.6. Изложить п. 2.6 Положения в следующей редакции: 
«2.6. Учебно-методические комиссии по укрупненным группам 
специальностей и направлений подготовки в случае необходимости проводят 
совместные заседания.». 



4. Во всех действующих локальных нормативных актах СПбГУ слова «учебно-
методические комиссии учебно-научных подразделений» заменить на «учебно-
методические комиссии по укрупненным группам специальностей и направлений 
подготовки», в т.ч. в следующих локальных нормативных актах СПбГУ: 
4.1. Приказ первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической 

работе от 07.10.2016 № 8078/1 «О внесении изменений в Приказ от 17.01.2014 
№ 75/1 «О новых редакциях Основ организации работы учебно-
методических, научных и лечебных комиссий» (с последующими 
изменениями и дополнениями). 

4.2. Правила обучения по основным образовательным программам бакалавриата, 
специалитета, магистратуры и среднего профессионального образования в 
СПбГУ, утвержденные приказом первого проректора по учебной, внеучебной 
и учебно-методической работе от 29.01.2016 № 470/1 (с последующими 
изменениями и дополнениями). 

4.3. Порядок создания основных образовательных программ СПбГУ, 
утвержденный приказом проректора по учебно-методической работе от 
11.11.2015 № 8529/1 (с последующими изменениями и дополнениями). 

4.4. Приказ первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической 
работе от 29.12.2016 № 10598/1 «О наделении Совета образовательной 
программы полномочиями учебно-методической комиссии». 

4.5. Распоряжение проректора по учебно-методической работе от 07.04.2015 № 52 
«Об обеспечении открытости деятельности учебно-методических комиссий». 

5. Считать п. 3 приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 27.09.2017 № 9348/1 «Об объединении учебно-
методической и лечебной комиссий и о внесении изменений в Положение об 
организации работы учебно-методических комиссий» утратившим силу с даты 
издания настоящего приказа. 

6. Проректору по учебно-методической работе Лавриковой М.Ю. организовать 
работу по формированию УМК на 2018/2019 учебный год в срок до 15.09.2018. 

7. Ввести в действие настоящий приказ с 01.10.2018. 
8. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Учебно-
методические комиссии» в течение одного рабочего дня с даты его издания. 

9. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по 
учебной, внеучебной и учебно-методической работе. 

10. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
по адресу org@spbu.ru. 

11. Организацию контроля исполнения поручений возложить помощника первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе Дегтярь А. А. 

Первый проректор по учебной, 
внеучебной и учебно-методической работе v"" ' Е.Г. Бабелюк 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
первого проректора по учебной, 

внеучебной и учебно-методцческой комиссии 
от 3/3. (п. 9 

Перечень учебно-методических комиссий 
по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки 

№ 

УМК по укрупненным 
группам специальностей 

и направлений 
подготовки 

(с 01.10.2018) 

Наименования 
направлений 
подготовки 

Уровень 

УМК учебно-
научных 

подразделений 
СПбГУ 

(действующие по 
30.09.2018) 

МАТЕМАТИЧЕСКИЕ И ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

01.03.01 
01.04.01 
Математика 

01.03.02 
01.04.02 
Прикладная 
математика и 
информатика 

Бакалавриат, 
магистратура УМК Математико-

механического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
процессов 
управления, УМК 
Физического 
факультета 

1 
УМК по УГСН 

01.00.00 МАТЕМАТИКА 
И МЕХАНИКА 

01.03.03 
01.04.03 
Механика и 
математическое 
моделирование 

УМК Математико-
механического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
процессов 
управления, УМК 
Физического 
факультета 

01.03.04 Прикладная 
математика 

бакалавриат 

УМК Математико-
механического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
процессов 
управления, УМК 
Физического 
факультета 

01.05.01 
Фундаментальные 
математика и 
механика 

специалитет 

01.06.01 Математика и 
механика 

аспирантура 

02.03.01 Математика и 
компьютерные науки 

бакалавриат 
УМК Математико-

2 

УМК по УГСН 
02.00.00 

КОМПЬЮТЕРНЫЕ И 
ИНФОРМАЦИОННЫЕ 

НАУКИ 

02.03.02 
02.04.02 
Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии 

Бакалавриат, 
магистратура 

механического 
факультета и УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
процессов 
управления 

02.03.03 

механического 
факультета и УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
процессов 
управления 



02.04.03 
Математическое 
обеспечение и 
администрирование 
информационных 
систем 

02.06.01 
Компьютерные и 
информационные 
науки 

аспирантура 

03.03.01 
03.04.01 
Прикладные 
математика и физика УМК Математико-

3 

УМКпоУГСН 
03.00.00 

03.03.02 
03.04.02 
Физика 

Бакалавриат, 
магистратура 

механического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 

3 
ФИЗИКА И 

АСТРОНОМИЯ 
03.03.03 
03.04.03 
Радиофизика 

математики-
процессов 
управления, УМК 
Физического 

03.05.01 Астрономия специалитет факультета 

03.06.01 Физика и 
астрономия 

аспирантура 

04.03.01 
04.04.01 
Химия 

Бакалавриат, 
магистратура 

4 
УМКпоУГСН 

04.00.00 
ХИМИЯ 

04.03.02 
04.04.02 
Химия, физика и 
механика материалов 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Института 
химии, УМК 
Физического 
факультета 

04.06.01 Химические 
науки 

аспирантура 

05.03.01 
05.04.01 
Г еология 

УМК по УГСН 

05.03.02 
05.04.02 
Г еография 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Института 
Науки о земле, 
УМК Физического 
факультета 

5 05.00.00 
НАУКИ О ЗЕМЛЕ 

05.03.03 
05.04.03 
Картография и 
геоинформатика 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Института 
Науки о земле, 
УМК Физического 
факультета 

05.03.04 
05.04.04. 
Г идрометеорология 



05.03.06 
05.04.06 
Экология и 
природопользование 

05.06.01 Науки о 
земле 

аспирантура 

6 

УМК по УГСН 
06.00. 00 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ 
НАУКИ 

06.03.01 
06.04.01 
Биология Бакалавриат, 

магистратура УМК 
Биологического 
факультета 

6 

УМК по УГСН 
06.00. 00 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ 
НАУКИ 

06.03.02 
06.04.02 
Почвоведение 

Бакалавриат, 
магистратура УМК 

Биологического 
факультета 

6 

УМК по УГСН 
06.00. 00 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ 
НАУКИ 

06.06.01 
Биологические науки 

аспирантура 

УМК 
Биологического 
факультета 

ИНЖЕНЕРНОЕ ДЕЛО, ТЕХНОЛОГИИ И ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

7 

УМК по УГСН 
09.00.00 

ИНФОРМАТИКА И 
ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА 

09.03.03 
09.04.03 
Прикладная 
информатика Бакалавриат, 

магистратура 

УМК Математико-
механического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
процессов 
управления, УМК 
Физического 
факультета, УМК 
Факультета 
искусств 

7 

УМК по УГСН 
09.00.00 

ИНФОРМАТИКА И 
ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА 

09.03.04 
09.04.04 
Программная 
инженерия 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Математико-
механического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
процессов 
управления, УМК 
Физического 
факультета, УМК 
Факультета 
искусств 

7 

УМК по УГСН 
09.00.00 

ИНФОРМАТИКА И 
ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 

ТЕХНИКА 

09.06.01 Информатика 
и вычислительная 
техника 

аспирантура 

УМК Математико-
механического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
процессов 
управления, УМК 
Физического 
факультета, УМК 
Факультета 
искусств 

8 

УМК по УГСН 
14.00.00 

ЯДЕРНАЯ ЭНЕРГЕТИКА 
И ТЕХНОЛОГИИ 

и 
по УГСН 
27.00.00 

УПРАВЛЕНИЕ В 
ТЕХНИЧЕСКИХ 

СИСТЕМАХ 

14.04.02 Ядерные 
физика и технологии 

магистратура 
УМК Физического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
продессов 
управления 

8 

УМК по УГСН 
14.00.00 

ЯДЕРНАЯ ЭНЕРГЕТИКА 
И ТЕХНОЛОГИИ 

и 
по УГСН 
27.00.00 

УПРАВЛЕНИЕ В 
ТЕХНИЧЕСКИХ 

СИСТЕМАХ 

27.03.03 
27.04.03 
Системный анализ и 
управление 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Физического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
продессов 
управления 

8 

УМК по УГСН 
14.00.00 

ЯДЕРНАЯ ЭНЕРГЕТИКА 
И ТЕХНОЛОГИИ 

и 
по УГСН 
27.00.00 

УПРАВЛЕНИЕ В 
ТЕХНИЧЕСКИХ 

СИСТЕМАХ 
27.06.01 Управление в 
технических системах 

аспирантура 

УМК Физического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 
математики-
продессов 
управления 

9 

УМК по УГСН 
21.00.00 

ПРИКЛАДНАЯ 
ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ 

ДЕЛО, НЕФТЕГАЗОВОЕ 
ДЕЛО И ГЕОДЕЗИЯ 

21.03.01 
21.01.01 
Нефтегазовое дело 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Института 
Науки о земле 9 

УМК по УГСН 
21.00.00 

ПРИКЛАДНАЯ 
ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ 

ДЕЛО, НЕФТЕГАЗОВОЕ 
ДЕЛО И ГЕОДЕЗИЯ 

21.03.02 
21.04.02 
Землеустройство и 
кадастры 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Института 
Науки о земле 9 

УМК по УГСН 
21.00.00 

ПРИКЛАДНАЯ 
ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ 

ДЕЛО, НЕФТЕГАЗОВОЕ 
ДЕЛО И ГЕОДЕЗИЯ 

21.06.01 Геология, 
разведка и разработка 
полезных ископаемых 

аспирантура 

УМК Института 
Науки о земле 



10 

УМК по УГСН 
28.00.00 

НАНОТЕХНОЛОГИИ И 
НАНОМАТЕРИАЛЫ 

28.04.04 Наносистемы 
и наноматериалы 

магистратура 

УМК Института 
химии, УМК 
Математико-
механического 
факультета, УМК 
Физического 
факультета 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

30.06.01 
Фундаментальная 
медицина 

аспирантура 

31.05.01 Лечебное 
дело 

специалитет 

31.06.01 Клиническая 
медицина 

аспирантура 

31.05.03 
Стоматология 

специалитет 

УМК по УГСН 
30.00.00 

ФУНДАМЕНТАЛЬНАЯ 
МЕДИЦИНА 

и 
по УГСН 
31.00.00 

КЛИНИЧЕСКАЯ 
МЕДИЦИНА 

31.08.01 Акушерство 
и гинекология 

УМК по УГСН 
30.00.00 

ФУНДАМЕНТАЛЬНАЯ 
МЕДИЦИНА 

и 
по УГСН 
31.00.00 

КЛИНИЧЕСКАЯ 
МЕДИЦИНА 

31.08.02 
Анестезиология-
реаниматология УМК 

Медицинского 
факультета, УМК 
Факультетам 

УМК по УГСН 
30.00.00 

ФУНДАМЕНТАЛЬНАЯ 
МЕДИЦИНА 

и 
по УГСН 
31.00.00 

КЛИНИЧЕСКАЯ 
МЕДИЦИНА 

31.08.09 
Рентгенология 

УМК 
Медицинского 
факультета, УМК 
Факультетам 

11 
и 

по УГСН 31.08.19 Педиатрия 
стоматологии и 
медицинских 

32.00.00 
МЕДИЦИНА 

31.08.20 Психиатрия 
технологий, 
Методический 

НАУКИ О ЗДОРОВЬЕ И 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ 

МЕДИЦИНА 
и 

по УГСН 
34.02.01 

СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО 

31.08.32 
Дерматовенерология 

совет 
Медицинского 
колледжа 

НАУКИ О ЗДОРОВЬЕ И 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ 

МЕДИЦИНА 
и 

по УГСН 
34.02.01 

СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО 

31.08.35 
Инфекционные 
болезни 

ординатура 

совет 
Медицинского 
колледжа 

НАУКИ О ЗДОРОВЬЕ И 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ 

МЕДИЦИНА 
и 

по УГСН 
34.02.01 

СЕСТРИНСКОЕ ДЕЛО 
31.08.36 Кардиология 

31.08.39 Лечебная 
физкультура и 
спортивная медицина 

31.08.42 Неврология 

31.08.49 Терапия 

31.08.56 
Нейрохирургия 

31.08.57 Онкология 



8 

31.08.58 
Оториноларингология 

31.08.59 
Офтальмология 

31.08.65 Торакальная 
хирургия 

31.08.66 
Травматология и 
ортопедия 

31.08.67 Хирургия 

31.08.68 Урология 

31.08.69 Челюстно-
лицевая хирургия 

31.08.71 Организация 
здравоохранения и 
общественное 
здоровье 

31.08.72 
Стоматология общей 
практики 

31.08.73 
Стоматология 
терапевтическая 

31.08.74 
Стоматология 

хирургическая 

31.08.75 
Стоматология 
ортопедическая 

31.08.76 
Стоматология детская 

31.08.77 Ортодонтия 

32.06.01 Медико-
профилактическое 
дело 

34.02.01 Сестринское 
дело 

аспирантура 

среднее 
профессиональное 
образование 

НАУКИ ОБ ОБЩЕСТВЕ 

УМК по УГСН 
12 37.00.00 

ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ 

37.03.01 
37.04.01 
Психология 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Факультета 
психологии, УМК 
Института 



НАУКИ 37.03.02 
37.04.02 
Конфликтология 

философии 

37.05.01 Клиническая 
психология 

37.05.02 Психология 
служебной 
деятельности 

специалитет 

37.06.01 
Психологические 
науки 

аспирантура 

38.03.01 
38.04.01 
38.06.01 
Экономика 

Бакалавриат, 
магистратура, 
аспирантура 

38.03.02 
38.04.02 
Менеджмент 

УМК по УГСН 
38.00.00 

ЭКОНОМИКА И 
УПРАВЛЕНИЕ 

38.03.03 
38.04.03 
Управление 
персоналом 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК 
Экономического 
факультета, УМК 
Института 
«Высшая школа 
менеджмента» 

13 

УМК по УГСН 
38.00.00 

ЭКОНОМИКА И 
УПРАВЛЕНИЕ 

38.03.04 
38.04.04 
Государственное и 
муниципальное 
управление 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК 
Экономического 
факультета, УМК 
Института 
«Высшая школа 
менеджмента» 

38.03.05 
38.04.05 
Бизнес-информатика 

38.04.08 Финансы и 
кредит 

магистратура 

38.05.01 
Экономическая 
безопасность 

специалитет 

39.03.01 
39.04.01 
Социология Бакалавриат, 

14 

УМК по УГСН 
39.00.00 

СОЦИОЛОГИЯ И 
СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 

39.03.02 
39.04.02 
Социальная работа 

магистратура 
УМК Факультета 
социологии 

УМК по УГСН 
39.00.00 

СОЦИОЛОГИЯ И 
СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА 

39.06.01 
Социологические 
науки 

аспирантура 



10 

УМК по УГСН 
15 40.00.00 

ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 

40.03.01 
40.04.01 
40.06.01 
Юриспруденция 

Бакалавриат, 
магистратура, 
аспирантура 

УМК 
Юридического 
факультета 

41.03.02 
41.04.02 
Регионоведение 
России 

41.03.04 
41.04.04 
Политология 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК по УГСН 
41.00.00 

16 ПОЛИТИЧЕСКИЕ 
НАУКИ И 

РЕГИОНОВЕДЕНИЕ 

41.03.05 
41.04.05 
Международные 
отношения 

41.03.06 Публичная 
политика и 
социальные науки 

бакалавриат 

41.06.01 
Политические науки и 
регионоведение 

аспирантура 

УМК Факультета 
политологии, 
УМК Факультета 
международных 
отношений 

17 

УМК по УГСН 
42.00.00 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ И 

ИНФОРМАЦИОННО-
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО 

42.03.01 
42.04.01 
Реклама и связи с 
общественностью 

42.03.02 
42.04.02 
Журналистика 

Бакалавриат, 
магистратура 

42.06.01 Средства 
массовой информации 
и информационно-
библиотечное дело 

аспирантура 

УМК Института 
«Высшая школа 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций» 

УМК по УГСН 
18 43.00.00 

СЕРВИС И ТУРИЗМ 

43.03.02 
43.04.02 
Туризм 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Института 
Науки о земле, 
УМК Института 
истории 

ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 

19 

УМК по УГСН 
44.00.00 

ОБРАЗОВАНИЕ И 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 

НАУКИ 

44.03.01 
44.04.01 
Педагогическое 
образование 

44.06.01 Образование 
и педагогические 
науки 

Бакалавриат, 
магистратура 

аспирантура 

УМК 
Филологического 
факультета, УМК 
Факультета 
психологии, УМК 
Математико-
механического 
факультета, УМК 
Факультета 
прикладной 



11 

математики-
процессов 
управления, УМК 
Физического 
факультета 

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 

УМК по УГСН 
45.00.00 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ И 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 

45.03.01 
45.04.01 
Филология Бакалавриат, 

УМК 
Филологического 
факультета, УМК 
Факультета 
иностранных 
языков, УМК 
Восточного 
факультета 

20 

УМК по УГСН 
45.00.00 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ И 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 

45.03.02 
45.04.02 
Лингвистика 

магистратура 

УМК 
Филологического 
факультета, УМК 
Факультета 
иностранных 
языков, УМК 
Восточного 
факультета 45.06.01 Языкознание 

и литературоведение 
аспирантура 

УМК 
Филологического 
факультета, УМК 
Факультета 
иностранных 
языков, УМК 
Восточного 
факультета 

46.03.01 
46.04.01 
История 

Бакалавриат, 
магистратура 

21 

УМК по УГСН 
46.00.00 

ИСТОРИЯ И 
АРХЕОЛОГИЯ 

46.03.03 
46.04.03 
Антропология и 
этнология 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Института 
истории, УМК 
Восточного 
факультета 

46.06.01 Исторические 
науки и археология 

аспирантура 

47.03.01 
47.04.01 
Философия 

22 

УМК по УГСН 
47.00.00 

47.03.02 
47.04.02 
Прикладная этика 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Института 
22 

ФИЛОСОФИЯ, ЭТИКА И 
РЕЛИГИОВЕДЕНИЕ 

47.03.03 
47.04.03 
Религиоведение 

философии 

47.06.01 Философия, 
этика и 
религиоведение 

аспирантура 

23 
УМК по УГСН 

48.00.00 
ТЕОЛОГИЯ 

48.06.01 Теология аспирантура 
УМК 
Филологического 
факультета 

24 

УМК по УГСН 
58.00.00 

ВОСТОКОВЕДЕНИЕ И 
АФРИКАНИСТИКА 

58.03.01 
58.04.01 
Востоковедение и 
африканистика 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Восточного 
факультета 

ИСКУССТВО И КУЛЬТУРА 

25 УМК по УГСН 50.03.01 Бакалавриат, УМК Факультета 



12 

50.00.00 
ИСКУССТВОЗНАНИЕ 

50.04.01 
Искусства и 
гуманитарные науки 

50.03.03 
50.04.03 
История искусств 

50.06.01 
Искусствоведение 

магистратура 

аспирантура 

искусств, УМК 
Факультета 
свободных 
искусств и наук, 
УМК Института 
истории 

УМК по УГСН 
51.00.00 

26 КУЛЬТУРОВЕДЕНИЕ И 
СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ 

ПРОЕКТЫ 

51.03.01 
51.04.04 
51.06.01 
Культурология 

Бакалавриат, 
магистратура, 
аспирантура 

51.03.04 
51.04.04 
Музеология и охрана 
объектов культурного 
и природного 
наследия 

Бакалавриат, 
магистратура 

УМК Института 
философии 

52. 05.01 Актерское 
искусство 

специалитет 

УМК по УГСН 
52.00.00 

СЦЕНИЧЕСКИЕ 
ИСКУССТВА И 

ЛИТЕРАТУРНОЕ 
ТВОРЧЕСТВО 

и 
по УГСН 

27 53.00.00 
МУЗЫКАЛЬНОЕ 

ИСКУССТВО 
и 

по УГСН 
54.00.00 

ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ И 
ПРИКЛАДНЫЕ ВИДЫ 

ИСКУССТВ 

53.03.02 Музыкально-
инструментальное 
искусство бакалавриат 

53.03.03 Вокальное 
искусство 

54.03.01 
54.04.01 
Дизайн 

Бакалавриат, 
магистратура 

54.03.02 Декоративно-
прикладное искусство 
и народные промыслы 

бакалавриат 

54.03.04 
54.04.04 
Реставрация 

Бакалавриат, 
магистратура 

54.05.02 Живопись 

54.05.03 Графика 
специалитет 

УМК Факультета 
искусств 


